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- Forebyggelse af emballageaffald ved optime- 
ring af forbruget af materialer. 

- Fremme af brugen af genbrugsemballagesy- 
stemer i virksomheder, transport og handel, 
herunder refill-systemer. 
I løbet af efteråret 2000 forventes der iværksat 

et forprojekt med det formål at få udpeget nogle 
konkrete udviklingsprojekter, der kan gennem- 
føres i et tæt samarbejde med enkelte virksom- 
heder. 

Opfyldelse af emballagedirektivets mål 
Danmark har generelt gode udsigter til at op- 

fylde emballagedirektivets mål for genanvendel- 
se og energiudnyttelse af emballageaffald i 
2001. Det er dog uvist, om delmålet om 15 pet. 
materialegenanvendelse af emballageaffaldet af 
plast nås. 

Kommunerne har fra den 1. juli 1998 været 
forpligtede til at anvise plastaffald fra transport- 
emballager af plast fra erhvervsvirksomheder til 
genanvendelse. 

Miljø- og energiministeren vil til efteråret 
2000 orientere udvalget om de seneste tal for den 
faktiske genanvendelse af plastemballager. På 
den baggrund kan der tages stilling til, om der er 
behov for yderligere initiativer til at fremme 
genanvendelsen af plast. 

Miljøstyrelsen har endvidere under Program- 
met for Renere Produkter givet tilskud til et pro- 
jekt, som skal belyse mulighederne for at ind- 
samle plastflasker og -dunke fra husholdninger. 
Projektet forventes afsluttet i foråret 2001. 

Revision af emballagedirektivet 
Emballagedirektivet indeholder en bestem- 

melse om, at målene for materialegenvinding og 
energiudnyttelse skal revideres inden årsskiftet 
2000/2001. Kommissionen er forpligtet til at 
fremsætte et forslag, som indebærer, at målene 
sættes op. Kommissionen har imidlertid endnu 
ikke fremsat et forslag. 

Danmark ønsker en grundlæggende revision 
af direktivet og ikke bare en justering af målsæt- 
ningeme. Det er politisk vedtaget både i Dan- 
mark og på EU-niveau, at man skal give prioritet 
til forebyggelse af affald og genbrug, herefter til 
materialegenvinding, energiudnyttelse og til 
sidst deponering af affald. Dette princip så mil- 
jø- og energiministeren gerne tydeligere udmøn- 
tet i emballagedirektivet, således at der kommer 
mere fokus på forebyggelse og genbrug i forhold 

til i dag, hvor medlemslandene reelt kun bliver 
målt på, hvor langt de er nået med hensyn til 
genanvendelse og energiudnyttelse. 

Papir og pap 

Det er målsætningen i Affald 21 at øge genan- 
vendelsen af papir og pap fra husholdninger fra 
32 pet. til 60 pet. og genanvendelsen af papir og 
pap fra virksomheder fra 60 pet. til 75 pet. fra 
2004. Den overvejende del af pappet er emballa- 
ge, og derfor bliver indsamling og genanvendel- 
se af emballagepap udbygget yderligere ved dis- 
se tiltag. 

Den øgede genanvendelse fra husholdninger 
skal ske ved forbedring af indsamlingssystemer- 
ne efter de nye regler i den kommende affaldsbe- 
kendtgørelse. 

En vejledning til kommunerne om indsamling 
af papir og pap til genanvendelse fra virksomhe- 
der og institutioner er under udarbejdelse. 

Endvidere er der planlagt informationskam- 
pagner om indsamling af papir o'g pap samt glas 
for at støtte tiltagene. 

Dansk strategi for affaldsforebyggelse 
Regeringen har taget initiativ til, at der udar- 

bejdes en dansk strategi for forebyggelse af af- 
fald. Miljøstyrelsen arbejder derfor i øjeblikket 
med en konference for affaldsforebyggelse. En 
række workshops er afviklet i maj 2000 med del- 
tagelse af en bred kreds af aktører: Fremstillings- 
industri, handel, bygge- og anlægsbranchen, for- 
brugerorganisationer med flere. Hen over som- 
meren bearbejdes de bidrag, der er fremkommet 
i forbindelse med disse workshops. Strategien 
forventes drøftet til november 2000, hvor udval- 
get naturligvis vil få mulighed for at deltage. 

Der vil som et naturligt led i arbejdet med stra- 
tegien også blive sat fokus på forebyggelse af 
emballageaffald.« 

Herefter udtaler ét mindretal (Socialdemokra- 
tiets, Socialistisk Folkepartis, Centrum- 
Demokraternes og Det Radikale Venstres med- 
lemmer af udvalget), at man ønsker en styrket 
indsats for at minimere mængden af emballage- 
affald både i Danmark og i EU. Emballageafgif- 
ten er i den forbindelse indført for at give et in- 
citament til at reducere mængden af emballage- 
affald. Endvidere er det vigtigt, at det som led i 
Programmet for Renere Produkter kan lykkes at 
iværksætte en brancheindsats for emballagein- 


